

Fonds SELIM AÏSSEL

Fonds de dotation

Siège social : 34A rue du Wittertalhof 67140 LE HOHWALD

RAPPORT d'ACTIVITE

DU FONDS SELIM AÏSSEL

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

1. Préambule

Aux termes de statuts signés en date du 20 avril 2021, Madame Evelyne PETRI, veuve en uniques noces de Monsieur Patrick Jean PETRI, a constitué un fonds de dotation dénommé « Fonds SELIM AÏSSEL », ci-après dénommé le Fonds, régi par la loi n°2008-776 du 4 août 2008 de modernisation de l'économie, le décret n°2009-158 du 11 février 2009 relatif aux fonds de dotation modifié.

L'objet du Fonds est de recevoir et gérer en les capitalisant, les biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable, relatifs à la vie, l'enseignement et l'œuvre de Patrick Jean PETRI, dans le respect des statuts constitutifs et du règlement intérieur adopté par le conseil d'administration.

Son siège social a été transféré au 34A rue du Wittertalhof 67140 LE HOHWALD par décision du conseil d'administration du 16/11/2024.

Le Fonds a été constitué avec une dotation initiale de 15 000 euros en numéraire apportée par Madame Evelyne PETRI, fondatrice.

Le Fonds a clôturé son troisième exercice social le 31 décembre 2024. Conformément à l'article 6.6.4 des statuts constitutifs, le bureau du conseil d'administration a préparé et arrêté les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024, ainsi que le présent rapport d'activité, soumis au vote du conseil d'administration. Il ressort des comptes annuels des ressources d'un montant de 435.107,17 euros ainsi que la quote-part de la dotation consommable affectée au résultat à hauteur de 11.252,49 euros.

Durant son troisième exercice, le Fonds s'est attaché à :

- l'archivage des œuvres et manuscrits
- le démarrage de la constitution du *catalogue raisonné* des créations graphiques et des œuvres picturales de Patrick Jean PETRI,
- l'édition en plusieurs langues étrangères de certaines des œuvres de Patrick Jean PETRI
- la poursuite du développement du projet du site internet
- la poursuite de la protection de plusieurs marques des méthodes du Samadeva en France et à l'étranger.

2. Fonctionnement interne du Fonds

2.1. Conseil d'administration :

Le Fonds est administré par un conseil d'administration composé de 10 membres Madame Evelyne PETRI étant membre de droit.

A ce jour, les membres du conseil d'administration sont :

- M. Philippe BADOIT
- Mme Sonia MULLER
- Mme Rina AESCHLIMANN
- M. Christian HILLEBRAND
- M. Alban BELLAMY
- M. Riccardo KULCZYCKI
- M. Raimondo PULIGA
- M. François BADOIT
- M. Jean-Pierre PETIT

Au cours de l'exercice, le conseil d'administration s'est réuni aux dates suivantes afin de délibérer sur les ordres du jour suivants :

- Décision du conseil d'administration du 27 mars 2024 portant sur l'ordre du jour suivant :
 - * Situation avec la société ECCE (donation de parts et fixation du pourcentage des dividendes à reverser au Fonds)
 - * Donation de Mme Chiara KULCZYCKI
 - * Legs de Mme Geneviève MONNET de parts sociales de la SCIA LA DEMEURE
 - * Divers cas d'autorisation d'utilisation des œuvres de M. PETRI et fixation des droits reverser au Fonds
 - * Proposition de renouvellement des membres du Conseil d'Administration
 - * Modifications des statuts (réorganisation des collèges et des pouvoirs du conseil d'administration)
- Décision du conseil d'administration du 10 avril 2024 portant sur l'ordre du jour suivant :
 - * Démission du Président, M. Maurice MEYER
 - * Démission de Mme Isabelle GRUNEWALD, membre du CA et Trésorière
 - * Renouvellement des membres du Conseil d'Administration
 - * Nomination de nouveaux membres du Conseil d'Administration
- Décision du conseil d'administration du 27 juin 2024 portant : approbation des comptes de l'exercice clos le 31/12/2023.
- Décision du conseil d'administration du 16 novembre 2024 portant : transfert de siège.

2.2. Président et vice-président et membres du bureau :

A ce jour, les mandats sont les suivants :

- Président : Alban BELLAMY
- Vice-Président : Christian HILLEBRAND
- Secrétaire : Sonia MULLER
- Trésorier : Raimondo PULIGA

2.3 Commissaire aux comptes

Il est rappelé que par décision du 15 avril 2023, le conseil d'administration a, après avoir constaté que le montant total des ressources du Fonds dépasse 10.000 € et que la désignation d'un commissaire aux comptes devient donc obligatoire, nommé en qualité de commissaire aux comptes titulaire, la société ACRC CABINET EHRHARDT AUDIT, SAS au capital social de 10.000 €, dont le siège social est situé au 14 RUE DE WALDKIRCH 67600 SELESTAT, immatriculée au Registre du Commerce et des Sociétés de Colmar sous le numéro 893 358 150, pour une durée de 6 exercices à compter du 31 décembre 2022.

3. Rapports du Fonds avec les tiers

3.1 Les actions de communication menées par le Fonds :

Depuis la constitution du Fonds, des actions de communication ont été organisées pour promouvoir et développer la structure, auprès des entreprises, du grand public et de l'administration.

Le site Internet est encore en cours de développement.

En outre, pour accroître la visibilité du Fonds, il a été décidé de réaliser un catalogue raisonné des œuvres graphiques et plastiques de M. PETRI. Cette création a été confiée à Mme AMEZ par contrat du 20/10/2023. En date du 22/12/2024, Mme AMEZ a livré une version non finalisée de ce catalogue raisonné commandé, des œuvres supplémentaires ont été retrouvées et seront à y rajouter.

Durant l'exercice, le Fonds a consacré beaucoup de temps à protéger les écrits de M. PETRI en surveillant les reprises partielles de ses écrits, sans autorisation, dans de nouveaux ouvrages et en demandant des rectifications, dans les différents cas, conformes aux règles en vigueur en matière éditoriale.

3.2 Liste des partenaires du Fonds :

Le Fonds a conclu des contrats avec les principaux éditeurs suivants afin de maintenir les œuvres de M. PETRI à disposition du public : ECCE, Spiritual Book France, Editions de la LUS, Ed. Piktos, Farren bel Verlag, Univers Music, Imagessence, ainsi qu'à l'étranger, Amrita et Samadeva Center à Moscou, MIJALBA à Kaunas en Lituanie.

Le Fonds a perçu une somme de 21.839,77 € au titre des droits d'auteurs versés en application desdits contrats.

Les partenaires principaux du Fonds sont ses administrateurs, qui assurent la gestion courante et la coordination des actions menées par le Fonds.

Les membres du conseil d'administration jouent également un rôle primordial, par exemple, dans la mise à disposition des outils de gestion administrative (ordinateurs, téléphones, imprimantes, etc. ...).

Il est rappelé que le Fonds a conclu avec la SAS L'ERMITAGE sise au 34, rue du Wittertalhof à 67140 LE HOHWALD un contrat de concession de master licence de marque en date du 12 décembre 2022, aux termes duquel le Fonds lui a consenti une licence d'exploitation exclusive de la marque SAMADEVA, pour une durée de 3 ans, avec faculté de renonciation tacite, moyennant le versement par la SAS L'ERMITAGE au Fonds d'une redevance forfaitaire annuelle de 15.000 euros TTC. Cette redevance a bien été perçue en 2024.

4. Liste des actions d'intérêt général financées par le Fonds et indication de leurs montants

Au cours de l'exercice, le Fonds a versé une somme de 1.000 euros à l'association SOS Village d'enfants.

5. Liste des personnes morales bénéficiaires des redistributions du Fonds de dotation

NEANT.

6. Liste des avantages et ressources provenant de l'étranger

Le Fonds a bénéficié des avantages ou ressources provenant de l'étranger suivants :

- une somme de 1.100 euros au titre de droits d'auteur versée par « Amrita » sis à 142002, région de Moscou, Domodedovo Zone industrielle Tekstilshchik, Russie ;
- une somme de 472,90 euros au titre de droits d'auteur relatifs à la vente, en 2021, de deux ouvrages publiés en Lituanie par l'association « Psychoanthropological Society » domiciliée en Lituanie ;
- une somme de 517,93 euros au titre de droits d'auteur versée par l'éditeur Farren Bel sis à Saarbrücken, Allemagne.

7. Liste des libéralités reçues

Le Fonds a perçu des legs et dons de particuliers, au cours de l'exercice, pour un montant total de 413.267,40 euros, comme suit :

Affectés sur le compte « dotations consommables » :

- une donation de Mme Maria ZERILLI MARIMOM de 19610 parts sociales de la société civile d'attributions LA DEMEURE pour une valeur de 245.435,40 €, reçu par Me Nathanaël SELLAM, notaire, par acte notarié du 2 février 2024
- un leg de Mme Geneviève MONNET de 15765 parts sociales de la société civile d'attributions LA DEMEURE pour une valeur de 157.650 €, reçu par Me Nathanaël SELLAM, notaire, par acte notarié du 2 mai 2024
- un don de 180 euros, par virement, de Madame Denise BADOIT, en date du 23/05/2024,
- un don de 147 euros, par virement, de Monsieur Philippe BADOIT, administrateur, en date du 22.09.2024,
- un don de 3.300 euros, par virement, de Monsieur Philippe BADOIT, administrateur, en date du 06.12.2024,
- un don de 1.000 euros, par virement, de Monsieur Philippe BADOIT, administrateur, en date du 17.12.2024,
- un don de 45 euros, par virement, de Monsieur François BADOIT, administrateur, en date du 06.12.2024,
- un don de 50 euros, par virement, de Madame Jacqueline BERTAUD-PETIT, en date du 24.08.2024,
- un don de 20 euros, par virement, de Madame Sylvie BRUANDET, en date du 24.08.2024,
- un don de 2.000 euros, par virement, de Madame Marie OLIA, en date du 27.11.2024,
- un don de 2.000 euros, par virement, de Madame Evelyne PETRI, en date du 06.12.2024,
- un don de 1.200 euros, par virement, de Madame Anna BARBERA, en date du 06.12.2024,
- un don de 240 euros, par virement, de Monsieur Raphaël MARESCAUX, en date du 15.12.2024.

Fait à Le Hohwald, le 5 mai 2025

Le bureau du conseil d'administration

M. Alban BELLAMY, président



Mme Sonia MULLER, secrétaire



M. Christian HILLEBRAND, vice-président



M. Raimondo PULIGA, trésorier





SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE

Tél. : 03 88 58 82 82 Fax : 03 88 82 91 11

15 Rue de la Maison Rouge - B.P. 30275
67606 SELESTAT CEDEX

E-mail : auditconseils.selestat@auditconseils.fr

Autres FONDS DE DOTATION SELIM AÏSSEL

34A rue du Wittertalhof

67140 LE HOHWALD

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etats financiers au 31/12/2024

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	75 238		75 238	73 504
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	453 085		453 085	50 000
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	528 324		528 324	123 504
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	43 112		43 112	48 353
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	43 112		43 112	48 353
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		571 436		571 436	171 857
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	15 000	15 000
	Fonds propres complémentaires	47 504	47 504
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Total des fonds propres (situation nette)	62 504	62 504
	Fonds propres consommables	507 732	105 717
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	507 732	105 717
Total des fonds propres		570 236	168 221
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Total des fonds reportés et dédiés			
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total des provisions			
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 200	3 636
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
Total des dettes		1 200	3 636
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF		571 436	171 857
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		0,00	0,00
(1) Dont à moins d'un an		1 200	3 636
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	21 840	23 817
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	11 252	23 837
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	413 267	66 340
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	15 000	15 000
Total des produits d'exploitation		461 360	128 994
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	50 122	63 245
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotations aux amortissements et dépréciations		
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	413 267	66 340
	Autres charges	488	123
Total des charges d'exploitation		463 877	129 708
RESULTAT D'EXPLOITATION		(2 517)	(715)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(2 517)	(715)
PRODUITS FINANCIERS	De participation	1 500	
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 017	715
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des produits financiers		2 517	715
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		2 517	715
RESULTAT COURANT avant impôts			
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
Total des produits exceptionnels			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		463 877	129 708
TOTAL DES CHARGES		463 877	129 708
EXCEDENT ou DEFICIT			
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		403 085	50 006
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL		403 085	50 006
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		403 085	50 006
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL		403 085	50 006

Etats financiers au 31/12/2024

DETAIL DES COMPTES ANNUELS

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	528 323,83	92,46	123 504,03	71,86	404 819,80	327,78
Concessions brevets et droits similaires	75 238,43	13,17	73 504,03	42,77	1 734,40	2,36
20500000 Concessions, brevets, licences, marques	75 238,43	13,17	73 504,03	42,77	1 734,40	2,36
Autres participations	453 085,40	79,29	50 000,00	29,09	403 085,40	806,17
26100000 Titres de participation	453 085,40	79,29	50 000,00	29,09	403 085,40	806,17
TOTAL II - Actif circulant NET	43 112,24	7,54	48 353,08	28,14	(5 240,84)	-10,84
Disponibilités	43 112,24	7,54	48 353,08	28,14	(5 240,84)	-10,84
51200000 Banque Populaire n°724	11 095,45	1,94	6 077,81	3,54	5 017,64	82,56
51210000 Banque Populaire n°599	32 016,79	5,60	27 275,27	15,87	4 741,52	17,38
51220000 Banque - Compte à Terme			15 000,00	8,73	(15 000,00)	-100,00
TOTAL DU BILAN ACTIF	571 436,07	100,00	171 857,11	100,00	399 578,96	232,51

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	570 236,07	99,79	168 221,16	97,88	402 014,91	238,98
Total des fonds propres (situation nette)	62 504,03	10,94	62 504,03	36,37		
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	15 000,00	2,62	15 000,00	8,73		
10231000 Dotations non consommables initiales	15 000,00	2,62	15 000,00	8,73		
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds compl.	47 504,03	8,31	47 504,03	27,64		
10232000 Dotations non consommables complémentai	47 504,03	8,31	47 504,03	27,64		
Total des autres fonds propres	507 732,04	88,85	105 717,13	61,51	402 014,91	380,27
Fonds propres consommables	507 732,04	88,85	105 717,13	61,51	402 014,91	380,27
10810000 Dotations consommables	507 732,04	88,85	105 717,13	61,51	402 014,91	380,27
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	1 200,00	0,21	3 635,95	2,12	(2 435,95)	-67,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 200,00	0,21	3 635,95	2,12	(2 435,95)	-67,00
040C Collectif fournisseurs créditeurs			1 235,95	0,72	(1 235,95)	-100,00
40810000 Fournisseurs non parvenues	1 200,00	0,21	2 400,00	1,40	(1 200,00)	-50,00
Total du passif	571 436,07	100,00	171 857,11	100,00	399 578,96	232,51

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	461 359,77	100,00	128 993,55	100,00	332 366,22	257,66
Ventes de biens et services	21 839,77	4,73	23 816,53	18,46	(1 976,76)	-8,30
Ventes de prestations de service	21 839,77	4,73	23 816,53	18,46	(1 976,76)	-8,30
70600000 Prestations de services	21 839,77	4,73	23 816,53	18,46	(1 976,76)	-8,30
Produits de tiers financeurs	424 519,89	92,01	90 177,02	69,91	334 342,87	370,76
Vrsts des fondateurs ou conso de la dot. consommable	11 252,49	2,44	23 837,02	18,48	(12 584,53)	-52,79
75320000 Quote-part de dotation consommables virée	11 252,49	2,44	23 837,02	18,48	(12 584,53)	-52,79
Ressources générosité du public - Dons manuels	413 267,40	89,58	66 340,00	51,43	346 927,40	522,95
75410000 Ressources liées à la générosité du public	413 267,40	89,58	66 340,00	51,43	346 927,40	522,95
Autres produits d'exploitation	15 000,11	3,25	15 000,00	11,63	0,11	
Autres produits	15 000,11	3,25	15 000,00	11,63	0,11	
75110000 Redevances concession, marques, ...	15 000,00	3,25	15 000,00	11,63		
75800000 Produits divers gest.courante	0,11				0,11	
Total des charges d'exploitation	463 876,67	100,55	129 708,07	100,55	334 168,60	257,63
Autres achats et charges externes	50 121,66	10,86	63 245,17	49,03	(13 123,51)	-20,75
6061100 Electricité	229,80	0,05			229,80	
60630000 Petits matériels	63,31	0,01	1 049,97	0,81	(986,66)	-93,97
60640000 Fournitures administratives	830,97	0,18	131,56	0,10	699,41	531,63
61100000 Sous-traitance générale	1 736,87	0,38	4 270,61	3,31	(2 533,74)	-59,33
61350000 Locations mobilières	2 816,08	0,61	2 684,60	2,08	131,48	4,90
61400000 Charges locatives	9 780,78	2,12			9 780,78	
61550000 Entretien et réparations	1 200,00	0,26			1 200,00	
61600000 Assurances	145,32	0,03	141,70	0,11	3,62	2,55
62261000 Honoraires comptable	8 999,96	1,95	2 399,96	1,86	6 600,00	275,00
62262000 Honoraires - Autres	21 246,30	4,61	48 332,40	37,47	(27 086,10)	-56,04
62263000 Honoraires - Commissaires aux comptes	1 200,00	0,26	2 400,00	1,86	(1 200,00)	-50,00
62340000 Cadeau clients	48,00	0,01			48,00	
62380000 Pourboires, dons, ...	1 000,00	0,22	1 500,00	1,16	(500,00)	-33,33
62510000 Déplacements, missions, récep.			156,80	0,12	(156,80)	-100,00
62570000 Réceptions	560,23	0,12			560,23	
62600000 Frais postaux			20,45	0,02	(20,45)	-100,00
62780000 Services bancaires et assim.	264,04	0,06	157,12	0,12	106,92	68,05
Reports en fonds dédiés	413 267,40	89,58	66 340,00	51,43	346 927,40	522,95
68910000 Reports en fonds dédiés	413 267,40	89,58	66 340,00	51,43	346 927,40	522,95
Autres charges	487,61	0,11	122,90	0,10	364,71	296,75
65160000 Droits d'auteurs et de reproduction	487,57	0,11	122,90	0,10	364,67	296,72
65800000 Charges gestion courante	0,04				0,04	
Résultat d'exploitation	(2 516,90)	-0,55	(714,52)	-0,55	(1 802,38)	-252,25
Total des produits financiers	2 516,90	0,55	714,52	0,55	1 802,38	252,25
Produits financiers de participations	1 500,00	0,33			1 500,00	
76100000 Produits de participation	1 500,00	0,33			1 500,00	

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Autres intérêts et produits assimilés	1 016,90	0,22	714,52	0,55	302,38	42,32
76800000 Autres produits financiers	1 016,90	0,22	714,52	0,55	302,38	42,32
Total des charges financières						
Résultat financier	2 516,90	0,55	714,52	0,55	1 802,38	252,25
Résultat courant avant impôts						
Total des produits exceptionnels						
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Excédent ou déficit de l'exercice						
Contributions volontaires en nature	424 925,17	92,10	73 822,53	57,23	351 102,64	475,60
Dons en nature	403 085,40	87,37	50 006,00	38,77	353 079,40	706,07
87000000 Dons en nature	403 085,40	87,37	50 006,00	38,77	353 079,40	706,07
Prestations en nature	21 839,77	4,73	23 816,53	18,46	(1 976,76)	-8,30
Charges des contributions volontaires en nature	403 085,40	87,37	50 006,00	38,77	353 079,40	706,07
Mise à disposition gratuite biens	403 085,40	87,37	50 006,00	38,77	353 079,40	706,07
86100000 Mises à disposition gratuite de biens	403 085,40	87,37	50 006,00	38,77	353 079,40	706,07

Etats financiers au 31/12/2024

ANNEXES

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	73 504		2 734		1 000	75 238
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	73 504		2 734		1 000	75 238
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	50 000		403 085			453 085
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	50 000		403 085			453 085
TOTAL		123 504		405 820		1 000	528 324

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
TOTAL					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance				
TOTAL DES CREANCES				
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	1 200	1 200		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		1 200	1 200		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d’autres org.							
Ressources liées à la générosité du public	105 717	507 732	105 717			507 732	
DOTATIONS CONSOMPTIBLES							
TOTAL	105 717	507 732	105 717			507 732	

--

Concours publics et subventions

31/12/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation						
Subventions d'investissement						
TOTAL						

Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
Totalisation			

Legs, donations et assurances-vie

	31/12/2024	31/12/2023
PRODUITS		
Montant perçu au titre d'assurances-vie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	403 085	
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	10 182	66 340
Total des produits	413 267	66 340
CHARGES		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	413 267	66 340
Total des charges	413 267	66 340
SOLDE		

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature TITRES FINANCIERS DROITS D'AUTEURS	403 085	50 000 6
Prestations en nature	403 085	50 006
Bénévolat		
Total	403 085	50 006

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total		

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat

et du compte de résultat par origine et destination

1/2

Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions et dépréciation	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques		Total compte de résultat au 31/12/2024
Réalisées en France	Réalisées à l'étranger	Générosité du public	Autres ressources	Aut pds liés à la gsté du public	Aut pds non liés à la gsté du public							
par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes									
Achats de marchandises												
Variation de stock												
Achats de mat. approv.												
Variation de stock												
Aut. achats et chges ext.						50 122						50 122
Aides financières												
Impôts, taxes et vrsst ass.												
Salaires et traitements												
Charges sociales												
Dot. aux ants et dép.												
Dotations aux provisions												
Reports en fonds dédiés									413 267			413 267
Autres charges						488						488
Charges financières												
Charges exceptionnelles												
Part. salariés aux résultats												
Impôt sur les bénéfices												
TOTAL						50 610			413 267			463 877

Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination 2/2

	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Total compte de résultat au 31/12/2024
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens				403 085	403 085
Prestations en nature					
Personnel bénévole					
TOTAL				403 085	403 085

Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2

		31/12/2024
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
	1.1 Cotisations sans contrepartie	
	1.2 Dons, legs et mécénat	
	- Dons manuels	10 182
	- Legs, donations et assurances-vie	403 085
	- Mécénat	
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
	2.1 Cotisations avec contrepartie	
	2.2 Parrainage des entreprises	
CHARGES PAR DESTINATION	2.3 Contributions financières sans contrepartie	11 252
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	39 357
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS	
	Total des produits par origine	463 877
	1 - MISSIONS SOCIALES	
	1.1 Réalisées en France	
	- Actions réalisées par l'organisme	
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	
	1.2 Réalisées à l'étranger	
	- Actions réalisées par l'organisme	
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources	
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	50 610
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	
	6 - REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE	413 267
	7 - VALEURS NETTES COMPTABLES DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES	
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public	
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public	
	Total des charges par destination	463 877
EXCEDENT OU DEFICIT		

Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2

		31/12/2024
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
	Bénévolat	
	Prestations en nature	
	Dons en nature	403 085
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE	
	Prestations en nature	
	Dons en nature	
Total des produits par origine		403 085
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	
	Réalisées en France	
	Réalisées à l'étranger	
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	403 085
Total des charges par destination		403 085

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **571 436** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **463 877** euros et un total **charges** de **463 877** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **0** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices ;

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels en France, et notamment :

- au Plan Comptable Général 2014-03 ;
- aux prescriptions du Code de commerce ;
- au règlement ANC n°2018-06 du 05 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Note de présentation

L'objet du fonds est de recevoir et gérer en les capitalisant, les biens et droits de toute nature qui lui sont rapportés à titre gratuit et irrévocable, relatifs à la vie, l'enseignement et l'oeuvre de Patrick Jean Petri, dans le respect des statuts constitutifs et du règlement intérieur adopté par le conseil d'administration.

Le Fonds a été créé en date du 20 avril 2021 sous la dénomination "Fonds SELIM AÏSSEL". Le siège social se situe alors au 5 rue des Bosquets, 67600 Ebersheim. Le Fonds est un organisme d'intérêt général et utilisera les dons perçus en vue de réaliser directement une activité d'intérêt général.

Règles et Méthodes Comptables

Durant son premier exercice, le Fonds s'est attaché à déterminer les biens et droits existants à ce jour sous forme d'enregistrements de conférences et entretiens, de carnets, notes, transcriptions écrites et numériques, outils pédagogiques et textes sur tous supports audio-visuels (document papier, livre, photo, film, vidéo et support informatique) ainsi que sous forme d'oeuvres d'art graphique, pictural, sculptural, chorégraphique et musical, constitutifs de la succession de M. Patrick Jean Petri afin que le fonds en devienne propriétaire et soit en mesure de les mettre à disposition du public.

Depuis la création du fonds, des actions de communication (charte graphique, communication lors de stage, site internet) ont été organisés pour promouvoir et développer la structure auprès des entreprises, du grand public, de l'administration et de la presse.

Le fonds a, notamment tout mis en oeuvre pour identifier les cotitulaires de droits d'auteurs portant sur des oeuvres de M. Patrick Jean Petri afin que ceux-ci soient réintégrés dans la propriété du fonds.

En 2024, le Fonds a continué à mener les actions décrites ci-dessus afin de mener à bien les missions en cohérence avec son objet. Ses ressources cette année là se sont constituées principalement par des dons manuels pour 10 182€, par des legs pour 403 085,40€, des prestations de services pour 21 839,77€, la redevance liée à la marque SAMADEVA pour 15 000€, les dividendes liés à la participation du leg des parts des Editions ECCE pour 1 500€ et la consommation de dotations pour 11 252,49€. A noter qu'aucun événement postérieur à la clôture n'aurait eu d'impact sur les comptes 2024.

Enfin, en date du 16 Novembre 2024, le siège du fonds a été transféré au 34 A rue du Wittertalhof 67140 LE HOHWALD, suite à une décision du CA.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et Méthodes Comptables

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Dotations non consommables

Le montant de la dotation statutaire non consommable s'élève à 15 000,00€ et le montant des dotations complémentaires non consommables s'élève à 47 504,03€.

La liste des actifs constitutifs des dotations non consommables :

DOTATIONS NON CONSOMPTIBLES INITIALES			
Prénom & Nom	Catégorie	Nature	Montant
Petri Evelyne	Financiers	Numéraire / Capital	15 000,00€
DOTATIONS NON CONSOMPTIBLES COMPLEMENTAIRES			
Prénom & Nom	Catégorie	Nature	Montant
Petri Evelyne 1ère	Incorporels	Droits Patrimoniaux et d'auteurs	46 000,00€
Editions de la Lumière	Incorporels	Film	1,00€
Editions de la Lumière	Incorporels	Site Internet	1,00€
Pepe Bernard	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€

Règles et Méthodes Comptables

Pereid Roseline	Incorporels	Droits d'auteurs	628,00€
Steffen Christiane	Incorporels	Droits d'auteurs	184,00€
LAC	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Petri Evelyne 2e	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
François Bénédicte	Incorporels	Droits d'auteurs	190,00€
Bertaud Nicole	Incorporels	Droits d'auteurs	286,00€
Dhenin Jocelyne	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Hillebrand Christian	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Micheletta Alain	Incorporels	Droits d'auteurs	203,03€
Vincent Murielle	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Benhamou Olivier	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Petri Evelyne 3e	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Steffen Christiane 2e	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Hommel Cathy	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€
Hon-Yin/Alcarpe Kathleen	Incorporels	Droits d'auteurs	1,00€

Dotations consommables

Les dotations consommables de l'année sont de 413 267,40€. La consommation de la dotation consommable correspond à l'excédent de charges sur les produits de l'exercice qui est d'un montant de 11 252,49€ au 31/12/2024.

Contributions volontaires en nature

Cf tableau d'évaluation des contributions volontaires en nature.

Engagements à réaliser sur fonds dédiés

Les fonds dédiés enregistrent la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis qui n'a pas encore pu être intégralement utilisée à ce jour conformément à l'engagement pris à leur égard.

Honoraires du commissaire aux comptes

Figurant au compte de résultat : 1 200€

Actifs incorporels, corporels et financiers inaliénables détenus par l'entité

* Nature : Marque SAMADEVA

* Date d'inscription à l'actif : 27 Septembre 2022

Règles et Méthodes Comptables

* Durée d'inaliénabilité : 3 ans

* Valeur nette de l'immobilisation : 24 000€

Avantages et ressources provenant de l'étranger

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Russie	1 100 €
Lituanie	472,90 €
Allemagne	517,93 €